

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 5 năm 2017

Số: 4860 /KH-STNMT-CCBVMT

**KẾ HOẠCH**  
**Về tổ chức “Tháng hành động vì môi trường”**  
**hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 5/6/2017 và**  
**Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam 1-8/6/2017**

Căn cứ công văn số 1699/BTNMT-TCMT ngày 07 tháng 4 năm 2017 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ công văn số 1966/BTNMT-TCBHVN ngày 24 tháng 4 năm 2017 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam 2017;

Căn cứ Kế hoạch số 2320/KH-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai Tháng hành động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch, vệ sinh môi trường, Ngày Môi trường thế giới trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2017,

Thực hiện chủ trương đổi mới hình thức các hoạt động tuyên truyền, Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Hồ Chí Minh triển khai kế hoạch tổ chức “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 5/6/2017 và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh như sau:

**I. MỤC ĐÍCH:**

Chủ đề của Ngày Môi trường thế giới năm 2017 là “Sống hài hòa với thiên nhiên” và chủ đề của Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2017 là “Vi tương lai của chúng ta” nhằm kêu gọi, khuyến khích cộng đồng tham gia bảo vệ thiên nhiên, bảo vệ môi trường biển đảo, từ đó cảm nhận vẻ đẹp cũng như tầm quan trọng của thiên nhiên đối với cuộc sống, bảo tồn và phát huy những giá trị tài nguyên và môi trường biển, hải đảo, phát triển kinh tế biển và chấp hành pháp luật về biển, hải đảo; đồng thời chia sẻ, tiếp nối lời kêu gọi bảo vệ Trái đất, bảo vệ mối quan hệ hài hòa và bền vững giữa con người và thiên nhiên.

**Mục đích cụ thể:**

- Tăng cường sự quan tâm và chung tay hành động bảo vệ môi trường của các cấp chính quyền thành phố, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố Hồ Chí Minh và các tổ chức thành viên; đồng thời, nâng cao vai trò và trách nhiệm của cộng đồng dân cư, các tổ chức, doanh nghiệp trong công tác bảo vệ môi trường. . .

- Nâng cao nhận thức, vận động người dân tham gia bảo vệ môi trường khu dân cư, ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường biển đảo... thông qua các hoạt động cải thiện môi trường cụ thể, thiết thực tại địa phương góp phần đẩy mạnh các phong trào bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố, thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra tại Chương trình hành động của Thành Ủy và kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố về Chương trình Giảm ô nhiễm giai đoạn 2016 - 2020.

- Tăng cường vai trò của thành phố Hồ Chí Minh trong việc tham gia các phong trào bảo vệ môi trường trong khu vực và cộng đồng quốc tế.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

Chuỗi hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng ngày Môi trường thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2017 trên địa bàn thành phố bao gồm các nội dung cụ thể như sau:

### **1. Các hoạt động hưởng ứng cấp thành phố:**

**a. Tổ chức triển lãm công tác bảo vệ môi trường với chủ đề ““Bảo vệ môi trường đô thị, khu dân cư; quản lý chất thải trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh”** tại cuộc họp bất thường của Hội đồng nhân dân thành phố về “Bảo vệ môi trường đô thị, khu dân cư; quản lý chất thải trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh”:

- Mục tiêu: Triển lãm nhằm giới thiệu hiện trạng chất lượng môi trường thành phố, các hoạt động, chương trình bảo vệ môi trường đã thực hiện cũng như những kết quả, thành tựu bảo vệ môi trường đã đạt được. Qua đó, giúp cho cộng đồng nhìn nhận được những nỗ lực của thành phố trong công tác bảo vệ môi trường, từng bước xây dựng thành phố có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

- Thời gian: dự kiến ngày 11/6/2017.

- Địa điểm: Hội trường Thành phố Hồ Chí Minh.

**b. Phối hợp với Thành Đoàn, Ủy ban nhân dân Quận 12 và Bộ Tư lệnh Quân khu 7 tổ chức Ngày Chủ Nhật Xanh lần thứ 121:**

- Thời gian: ngày 04 tháng 6 năm 2017

- Địa điểm: Quận 12.

- Thành phần tham gia: Lực lượng Đoàn viên thanh niên Sở Tài nguyên và Môi trường, Quận đoàn 12 và lực lượng tình nguyện viên.

- Nội dung: Tổ chức hoạt động tổng vệ sinh thu gom rác thải, phát hoang cỏ dại, vớt rác trên kênh, khơi thông dòng chảy... đồng thời đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền bảo vệ môi trường cho người dân trong khu vực.

**c. Hội thảo về các giải pháp gắn kết hoạt động bảo vệ môi trường của Quân khu 7 tại các khu dân cư trên địa bàn Quận 12**

- Mục tiêu: Thông qua và góp ý kế hoạch ký kết triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường khu dân cư trên cơ sở phối hợp 3 đơn vị: Quân khu 7, Sở Tài nguyên và Môi trường và Ủy ban Nhân dân Quận 12.

- Thời gian: Dự kiến tổ chức trong tháng 6 hoặc tháng 7 năm 2017.

- Địa điểm: Dự kiến tại Hội trường thuộc UBND Quận 12 hoặc Quận 7.

- Thành phần tham dự (Khoảng 120 người): gồm đại diện các đơn vị thuộc Quận 7, Sở Tài nguyên và Môi trường, Lãnh đạo Quận ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, các Đoàn thể Quận, các đơn vị doanh nghiệp, các khu dân cư trên địa bàn Quận 12 và các cơ quan báo đài.

- Nội dung: Định hướng và đề ra các giải pháp tạo sự liên kết giữa Quận 7 đối với các hoạt động bảo vệ môi trường tại khu dân cư; Tình hình hiện trạng môi trường và các hoạt động cần triển khai tại các khu dân cư trên địa bàn Quận 12 để đảm bảo vệ sinh môi trường, phát triển bền vững. Thông qua và ký kết kế hoạch triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường khu dân cư trên cơ sở phối hợp 3 đơn vị: Quận 7, Sở Tài nguyên và Môi trường và Ủy ban Nhân dân Quận 12.

***d. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2017***

- Mục tiêu: tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của biển, đảo, qua đó tạo chuyển biến trong nhận thức, hành động của các tổ chức và cá nhân đặc biệt là thế hệ trẻ về ý thức bảo vệ tài nguyên và môi trường biển, thống nhất toàn vẹn lãnh thổ, bảo vệ vững chắc biên giới và chủ quyền biển, đảo, vùng trời của Tổ quốc.

- Nội dung: Tăng cường các hoạt động tuyên truyền thông qua hình thức tờ rơi, phát thanh... về phổ biến đường lối, chủ trương, quan điểm, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước ta về các vấn đề có liên quan đến biển, đảo; Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân về vị trí chiến lược cũng như tầm quan trọng của biển, hải đảo; ý thức trách nhiệm trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững tài nguyên - môi trường biển, hải đảo; Tuyên truyền nâng cao nhận thức và năng lực ứng phó với biến đổi khí hậu.

***e. Hội nghị triển khai các hoạt động tuyên truyền về bảo vệ môi trường trong cộng đồng dân cư - thực hiện mục tiêu Chương trình đột phá giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2016 - 2020***

- Thời gian dự kiến: Thứ Hai, ngày 05 tháng 6 năm 2017.

- Địa điểm: Hội trường Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Đại biểu tham dự (dự kiến 100 người): gồm Đại diện Thành Ủy, Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Tài nguyên và Môi trường, các Sở ngành liên quan, Đoàn thể, Ủy ban nhân dân, Phòng Tài nguyên và Môi trường 24 quận, huyện, các Viện, Trung tâm, trường Đại học, các cơ quan thông tấn báo chí trung ương và địa phương.

***f. Tổ chức Hội nghị tập huấn cho các chức sắc tôn giáo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2017:***

- Thời gian: Tháng 6 năm 2017;

- Đối tượng: Đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố; Đại diện lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố; Đại diện Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Đại diện Ban Dân tộc - Tôn giáo UBMTTQVN thành phố; Đại diện Chi cục Bảo vệ môi trường thành phố; Đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN 24 quận,

huyện; Đại diện 32 tổ chức tôn giáo trên địa bàn thành phố; Đại diện Phòng Tài nguyên và Môi trường dọc tuyến kênh Nhiêu Lộc - Thị Nghè.

- Nội dung: Sự hồi sinh và hiện trạng môi trường của tuyến kênh Nhiêu Lộc - Thị Nghè và một số tuyến kênh trọng yếu trên địa bàn thành phố, vai trò của cộng đồng dân cư trong giữ gìn vệ sinh môi trường và cảnh quan tuyến kênh, biện pháp chủ động phòng ngừa, ứng phó tình trạng cá chết trên các tuyến kênh.

### ***g. Tăng cường các hoạt động kiểm soát, giảm thiểu ô nhiễm môi trường trong sản xuất kinh doanh:***

- Đề nghị Ủy ban Nhân dân các Quận/huyện, Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu chế xuất, Khu công nghệ cao, Khu Nông nghiệp công nghệ cao tổ chức rà soát, hướng dẫn doanh nghiệp và các cơ sở sản xuất kinh doanh việc chấp hành nghiêm túc, đầy đủ quy định pháp luật về bảo vệ môi trường; đánh giá nguy cơ, rủi ro về ô nhiễm môi trường, xây dựng kế hoạch phòng ngừa, ứng phó, khắc phục sự cố ô nhiễm môi trường trong hoạt động sản xuất kinh doanh; nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ phụ trách môi trường; Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm.

- Khuyến khích các cơ sở sản xuất kinh doanh thực hiện trách nhiệm xã hội về bảo vệ môi trường; tổ chức các hoạt động làm sạch môi trường, cải tiến công nghệ, tăng cường mảng xanh... tại đơn vị thiết thực hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường.

### ***h. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cộng đồng:***

- Tổ chức 05 đợt tập huấn nội dung về bảo vệ kênh rạch, sống thân thiện với môi trường cho đối tượng là các cán bộ, hội viên, tuyên truyền viên nòng cốt của Hội Phụ nữ thành phố, hội viên Hội Phụ nữ các quận có tuyến kênh Nhiêu Lộc - Thị Nghè, kênh Tân Hóa - Lò Gốm.

- Thực hiện các chuyên mục phát thanh về bảo vệ môi trường, về chủ đề Ngày Môi trường thế giới 2017, sống thân thiện với môi trường... trên sóng AM610KHz của Đài Tiếng nói nhân dân TPHCM.

- Thực hiện treo phướn, băng rôn tuyên truyền cổ động cho chương trình tại các cơ quan, đơn vị, trường học...

- Biên soạn nội dung và phân phối tài liệu tuyên truyền về bảo vệ môi trường khu dân cư, bảo vệ nguồn nước, bảo vệ kênh rạch, sống thân thiện với môi trường... cho các quận huyện, cơ quan, đơn vị, đoàn thể triển khai tuyên truyền tại địa phương.

## **2. Các nội dung hoạt động hưởng ứng tại địa phương:**

Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị mỗi địa phương, đơn vị, cơ quan căn cứ vào tình hình thực tế tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phù hợp với điều kiện từng địa phương, đồng thời khuyến khích các tổ chức xã hội, các doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố đẩy mạnh hoạt động bảo vệ môi trường đề hưởng ứng Tháng hành động theo các nội dung như sau:

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cộng đồng: thông qua các phương tiện thông tin tuyên truyền của địa phương, lồng ghép nội dung tuyên truyền về bảo vệ môi trường vào các buổi tập huấn, sinh hoạt chuyên đề, họp tổ dân phố; thực hiện treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền, cổ động về môi trường và Ngày Môi trường thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo năm 2017.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương, quan điểm, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước ta về các vấn đề có liên quan đến biên, đảo; kiên quyết bảo vệ độc lập, chủ quyền, thống nhất toàn vẹn lãnh thổ, bảo vệ vững chắc biên giới và chủ quyền biển, đảo, vùng trời của Tổ quốc;

- Tổ chức các cuộc hội thảo, diễu hành cổ động, tổng vệ sinh, mít-tinh hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới với sự tham gia của các cấp chính quyền, các đoàn thể và lực lượng quần chúng; tổ chức các buổi triển lãm, hội thi tìm hiểu về môi trường.

- Phát động các phong trào trồng mới, chăm sóc cây xanh, khai thông cống rãnh, ra quân làm vệ sinh môi trường ở các địa bàn khu dân cư, chợ, trường học, cơ quan, cơ sở sản xuất kinh doanh, khu vực công cộng.

- Tăng cường công tác kiểm tra giám sát địa bàn, phát hiện, cải tạo và xử lý các điểm ô nhiễm trong khu dân cư như: các bãi rác tự phát, các chợ tự phát.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm, tạo dư luận và áp lực xã hội lên án những hành vi gây ô nhiễm môi trường, vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Sau các đợt tổng vệ sinh: tiếp tục duy trì công tác thông tin, tuyên truyền về bảo vệ môi trường; có kế hoạch duy trì hiệu quả của các công trình bảo vệ môi trường, cải thiện môi trường... nhằm tránh tình trạng tái ô nhiễm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Sở Tài nguyên và Môi trường:**

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường” trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp thông tin về Ngày MTTG, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổng hợp, báo cáo các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường” và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam của các Sở ngành, Đoàn thể, quận huyện trên toàn địa bàn thành phố trình Bộ Tài nguyên và Môi trường và Ủy ban nhân dân thành phố.

**2. Đề nghị các Sở ban ngành, đoàn thể thành phố:** tăng cường tuyên truyền, phổ biến các nội dung về bảo vệ môi trường, bảo vệ biên đảo, bảo vệ chủ quyền biển, đảo cho cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, lực lượng tuyên truyền viên nòng cốt của các đoàn thể; chủ động lồng ghép các nội dung “Tháng hành động vì môi trường” và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2017 vào các hoạt động chuyên môn.

3. **Đề nghị Ủy ban nhân dân các quận huyện:** Căn cứ kế hoạch của Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch cụ thể hướng ứng “Tháng hành động vì môi trường” và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2017 phù hợp với điều kiện thực tế địa phương, đảm bảo các hoạt động diễn ra sôi nổi, ý nghĩa, thiết thực, tiết kiệm.

4. **Đề nghị Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu chế xuất, Khu công nghệ cao, Khu Nông nghiệp công nghệ cao:** Triển khai thông tin và phát động các Công ty, doanh nghiệp tổ chức thực hiện các hoạt động hướng ứng “Tháng hành động vì môi trường”.

5. **Đề nghị Đài Truyền hình thành phố:** Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện các mẫu cổ động tuyên truyền và phóng sự chủ đề “Sống hài hòa với Thiên nhiên” của ngày MTTG, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam phát trên Đài Truyền hình thành phố; tăng cường phát sóng các phim tư liệu về môi trường hướng ứng “Tháng hành động vì môi trường” nhằm khuyến khích và tạo sự lan tỏa trong cộng đồng đối với công tác bảo vệ môi trường.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Tháng hành động vì môi trường” hướng ứng Ngày Môi trường thế giới (ngày 5/6/2017) và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (từ ngày 01 đến 08/6/2017) tại Thành phố Hồ Chí Minh. Đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị, triển khai thực hiện và báo cáo kết quả gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường (thông qua Chi cục Bảo vệ môi trường, số 227 Đồng Khởi, Phường Bến Nghé, Quận 1) trước ngày 20 tháng 7 năm 2017 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ Tài nguyên và Môi trường./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
  - Tổng cục Môi trường;
  - UBND thành phố;
  - Ủy ban MTTQ Việt Nam TP;
  - Các Đoàn thể thành phố;
  - Các Sở ngành thành phố;
  - UBND 24q/h;
  - PGĐ Nguyễn Thị Thanh Mỹ (để báo cáo)
  - Các cơ quan Báo, Đài;
  - VPUB: CPVP;
  - Các Phòng Chuyên viên;
  - Lưu: VT, CCBVMT.
- DT: Quỳnh (55).

**GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Toàn Thắng**